



## 2023年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年5月12日

上場会社名 田岡化学工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4113 URL https://www.taoka-chem.co.jp  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 佐々木 康彰  
 問合せ先責任者 (役職名) 事業支援室部長 (氏名) 勝本 泰仁 (TEL) 06-7639-7400  
 定時株主総会開催予定日 2023年6月22日 配当支払開始予定日 2023年6月2日  
 有価証券報告書提出予定日 2023年6月22日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年3月期の連結業績(2022年4月1日~2023年3月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |       |
|----------|--------|------|-------|-------|-------|-------|---------------------|-------|
|          | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円                 | %     |
| 2023年3月期 | 30,166 | △6.8 | 451   | △83.3 | 457   | △83.6 | 310                 | △84.9 |
| 2022年3月期 | 32,374 | 1.0  | 2,708 | △32.6 | 2,798 | △31.1 | 2,063               | △21.1 |

(注) 包括利益 2023年3月期 337百万円(△83.8%) 2022年3月期 2,079百万円(△21.4%)

|          | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産<br>経常利益率 | 売上高<br>営業利益率 |
|----------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|
|          | 円 銭            | 円 銭                       | %              | %            | %            |
| 2023年3月期 | 21.68          | —                         | 1.9            | 1.4          | 1.5          |
| 2022年3月期 | 144.03         | —                         | 12.9           | 9.3          | 8.4          |

(参考) 持分法投資損益 2023年3月期 ー百万円 2022年3月期 ー百万円

(注) 当社は、2021年10月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり当期純利益」を算定しております。

## (2) 連結財政状態

|          | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|--------|--------|----------|
|          | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2023年3月期 | 31,069 | 16,570 | 53.3   | 1,156.45 |
| 2022年3月期 | 32,417 | 16,749 | 51.7   | 1,168.92 |

(参考) 自己資本 2023年3月期 16,570百万円 2022年3月期 16,749百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|          | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 2023年3月期 | 1,478                | △4,339               | 2,995                | 853               |
| 2022年3月期 | △1,329               | △2,075               | △273                 | 718               |

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向<br>(連結) | 純資産<br>配当率<br>(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|--------------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |               |              |                    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   | 百万円           | %            | %                  |
| 2022年3月期     | —      | 90.00  | —      | 18.00 | —     | 515           | 25.0         | 3.2                |
| 2023年3月期     | —      | 18.00  | —      | 9.00  | 27.00 | 386           | 124.5        | 2.3                |
| 2024年3月期(予想) | —      | 9.00   | —      | 9.00  | 18.00 |               | 64.5         |                    |

※当社は、2021年10月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。2022年3月期の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式分割を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は、「—」として記載しております。株式分割を考慮した場合の2022年3月期の1株当たり第2四半期末配当金は18円00銭となり、1株当たり年間配当金は36円00銭となります。

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |       | 1株当たり当期純<br>利益 |
|-----------|--------|------|------|-------|------|-------|---------------------|-------|----------------|
|           | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円                 | %     |                |
| 第2四半期(累計) | 15,000 | △1.7 | 150  | △39.8 | 150  | △46.3 | 100                 | △47.7 | 円 銭<br>6.98    |
| 通 期       | 32,000 | 6.1  | 700  | 55.2  | 700  | 52.9  | 400                 | 28.8  | 27.92          |

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

|                     | 2023年3月期 | 14,440,000株 | 2022年3月期 | 14,440,000株 |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2023年3月期 | 111,140株    | 2022年3月期 | 111,140株    |
| ② 期末自己株式数           | 2023年3月期 | 14,328,860株 | 2022年3月期 | 14,328,860株 |
| ③ 期中平均株式数           |          |             |          |             |

(注)当社は、2021年10月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」および「期中平均株式数」を算定しております。

参考) 個別業績の概要

1. 2023年3月期の個別業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

|          | 売上高            |       | 営業利益                  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |       |
|----------|----------------|-------|-----------------------|-------|-------|-------|-------|-------|
|          | 百万円            | %     | 百万円                   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     |
| 2023年3月期 | 27,520         | △11.8 | 267                   | △89.7 | 314   | △88.5 | 219   | △89.1 |
| 2022年3月期 | 31,217         | △0.5  | 2,594                 | △34.2 | 2,723 | △31.9 | 2,006 | △22.0 |
|          | 1株当たり<br>当期純利益 |       | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 |       |       |       |       |       |
|          | 円 銭            |       | 円 銭                   |       |       |       |       |       |
| 2023年3月期 | 15.29          |       | —                     |       |       |       |       |       |
| 2022年3月期 | 140.03         |       | —                     |       |       |       |       |       |

(2) 個別財政状態

|          | 総資産    |  | 純資産    |  | 自己資本比率 |          | 1株当たり純資産 |  |
|----------|--------|--|--------|--|--------|----------|----------|--|
|          | 百万円    |  | 百万円    |  | %      | 円 銭      |          |  |
| 2023年3月期 | 30,277 |  | 16,283 |  | 53.8   | 1,136.42 |          |  |
| 2022年3月期 | 31,928 |  | 16,591 |  | 52.0   | 1,157.92 |          |  |

(参考) 自己資本 2023年3月期 16,283百万円 2022年3月期 16,591百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は当社が現在入手している情報および合理的であるとす  
る一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は  
様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたって  
の事項等については添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....            | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況 .....         | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況 .....         | 3  |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....    | 3  |
| (4) 今後の見通し .....             | 4  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....  | 4  |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 .....        | 5  |
| (1) 連結貸借対照表 .....            | 5  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 ..... | 7  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 .....       | 9  |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....     | 11 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....     | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....        | 12 |
| (セグメント情報等) .....             | 12 |
| (1株当たり情報) .....              | 14 |
| (重要な後発事象) .....              | 14 |

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における世界経済は、多くの国々でコロナ禍における経済活動の制限が緩和されたものの、ウクライナ情勢をはじめとする地政学リスクの高まり、中国のゼロコロナ政策によるロックダウン、資源・エネルギー価格をはじめとする世界的な物価の高騰、米国の銀行破綻に端を発した欧米の金融不安など、不安定な状況が続き、前年度と比較して成長が鈍化しました。

国内経済については、物価高騰が家計や企業収益を圧迫しているものの、個人消費や設備投資が増加するなど、景気は緩やかな回復の途上にあります。

この結果、当連結会計年度の当社グループの売上高は、原料価格の高騰に伴う販売価格の上昇はあったものの、樹脂原料やゴム薬品の減収により301億66百万円（前連結会計年度比22億7百万円、6.8%減）となりました。損益面におきましては、営業利益は4億51百万円（同22億57百万円、83.3%減）、経常利益は4億57百万円（同23億41百万円、83.6%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は3億10百万円（同17億53百万円、84.9%減）となりました。

## セグメント別の売上高の概況

| 区 分       | 前連結会計年度 |       | 当連結会計年度 |       | 増 減    |       |
|-----------|---------|-------|---------|-------|--------|-------|
|           | 金額      | 構成比   | 金額      | 構成比   | 金額     | 増減率   |
|           | 百万円     | %     | 百万円     | %     | 百万円    | %     |
| 精密化学品事業部  | 17,153  | 52.9  | 13,856  | 45.9  | △3,296 | △19.2 |
| 機能材事業部    | 3,807   | 11.8  | 3,285   | 10.9  | △522   | △13.7 |
| 樹脂添加剤事業部  | 10,813  | 33.4  | 12,403  | 41.1  | 1,590  | 14.7  |
| 化学工業セグメント | 31,774  | 98.1  | 29,545  | 97.9  | △2,228 | △7.0  |
| 化学分析受託事業  | 599     | 1.9   | 620     | 2.1   | 21     | 3.6   |
| 合 計       | 32,374  | 100.0 | 30,166  | 100.0 | △2,207 | △6.8  |

(注)第1四半期より精密化学品部門は精密化学品事業部、機能材部門は機能材事業部となり、機能樹脂部門および化成品部門は樹脂添加剤事業部へと統合しております。前年同期につきましては、変更後の数値で比較しております。また、従来「その他」を構成していた「化学分析受託事業」について量的な重要性が増したため報告セグメントとして記載する方法へ変更しております。

## &lt;化学工業セグメント&gt;

当セグメントの売上高は、295億45百万円となり、前連結会計年度と比べて22億28百万円の減収となりました。

## (精密化学品事業部)

原料価格の高騰に伴う販売価格の上昇はあったものの、樹脂原料や医薬農薬中間体の出荷数量が減少したことにより、売上高は138億56百万円となり、前連結会計年度と比べて32億96百万円の減収となりました。

## (機能材事業部)

接着剤およびゴム薬品ともに出荷数量が減少したことにより、売上高は32億85百万円となり、前連結会計年度と比べて5億22百万円の減収となりました。

## (樹脂添加剤事業部)

中国でのワニス販売が通期で寄与したことや原料価格の高騰に伴う販売価格の上昇により、売上高は124億3百万円となり、前連結会計年度と比べて15億90百万円の増収となりました。

## &lt;化学分析受託事業セグメント&gt;

当セグメントの売上高は、石綿分析や危険物判定などが増加したことにより、6億20百万円となり、前連結会計年度と比べて21百万円の増収となりました。

## (2) 当期の財政状態の概況

### (資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べて15億92百万円減少し、162億44百万円となりました。これは、主として原材料及び貯蔵品の増加を売掛金やその他に含まれる未収入金の減少が上回ったことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べて2億43百万円増加し、148億24百万円となりました。これは、主として新多目的プラント(N-2)の設備追加取得による増加です。

この結果、当連結会計年度末の総資産額は310億69百万円となり、前連結会計年度末と比べて13億48百万円の減少となりました。

### (負債)

流動負債は、短期借入債務は増加したものの、買掛金やその他に含まれる設備関係未払金が減少したことから前連結会計年度末と比べて25億28百万円減少し、96億34百万円となりました。

固定負債は、前連結会計年度末と比べて13億58百万円増加し、48億64百万円となりました。これは、主として長期借入金の増加によるものです。

この結果、当連結会計年度末の負債合計は、前連結会計年度末と比べて11億70百万円減少し、144億98百万円となりました。

### (純資産)

当連結会計年度末の純資産額は、前連結会計年度末と比べて1億78百万円減少し、165億70百万円となりました。これは、主として親会社株主に帰属する当期純利益の計上による利益剰余金の増加を配当の実施による減少が上回ったことによるものです。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物(以下、資金という)は、前連結会計年度に比べて1億34百万円増加し、8億53百万円となりました。

### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、14億78百万円の収入(前連結会計年度は13億29百万円の支出)となりました。主な収入は、売上債権の減少額16億51百万円、減価償却費14億62百万円、その他に含まれる未収入金等の減少による収入13億39百万円、税金等調整前当期純利益4億78百万円、主な支出は、仕入債務の減少額24億98百万円、棚卸資産の増加額6億15百万円等であります。

### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、43億39百万円の支出(前連結会計年度は20億75百万円の支出)となりました。主なものは、有形固定資産取得による支出43億18百万円等であります。

### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、29億95百万円の収入(前連結会計年度は2億73百万円の支出)となりました。主なものは、長期借入れによる収入25億円、短期借入金の純増額15億91百万円、長期借入金の返済による支出5億70百万円、配当金の支払額5億15百万円等であります。

#### (4) 今後の見通し

2023年度の世界経済は、ウクライナ情勢をはじめとする地政学リスクの高まりや、世界的なインフレに対応した金融引き締め長期化などから、景気の減退が懸念されております。

他方、国内経済は、コロナ禍から日常へと移行する中で、各種政策の効果もあり、引き続き緩やかな景気の回復が期待されているものの、世界経済が下振れするリスクをはらんでおり、先行きは不透明な状況です。

こうした経済情勢下、当社事業は、樹脂原料のスマートフォン需要の低迷等による需要家の在庫調整の継続により、厳しい状況が続いております。また、エネルギー・原材料価格の高止まりや急速な円安の進行は、当社業績が悪化する要因となっております。

当社としては、こうした厳しい状況下においても、可能な限り業績改善を図るべく、樹脂原料事業をはじめとする既存事業の強化、受託事業等の拡大、新規事業の開拓による収益の拡大、合理化等のコスト削減を鋭意進めております。

##### 【中期経営計画】

当社グループは、2022年度を初年度とする3ヶ年の中期経営計画を推進しております。当中期経営計画では、以下の通り基本戦略を策定し、取り組みを推進しております。

##### 【基本戦略】

- ・①成長分野への新規参入、②既存分野での事業機会探索、③既存領域での更なる事業拡大に取り組むなど、国内外のあらゆる事業機会の追求
- ・有機合成技術の知見、機動性の高い生産対応、短期間での工業化、コスト競争力、顧客からの信頼など、当社の強みの更なるブラッシュアップ
- ・当社が高付加価値を獲得できる事業の探求
- ・特徴ある化学企業としての価値向上
- ・国内外での事業探索・創出機能強化

この基本戦略に基づき諸施策を実行することで、いち早く成長軌道へと回帰し、サステナブルに発展を続ける企業となるよう全社一丸となって取り組んでまいります。

次年度の連結業績につきましては、売上高320億円、営業利益7億円、経常利益7億円、親会社株主に帰属する当期純利益4億円を予想しております。

なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値はエネルギー・原材料価格の今後の動向や為替水準の影響がより大きくなる場合など、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性および企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2022年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2023年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                         |
| 流動資産          |                         |                         |
| 現金及び預金        | 718,630                 | 853,402                 |
| 受取手形          | 145,757                 | 165,392                 |
| 売掛金           | 5,923,035               | 4,270,758               |
| 商品及び製品        | 6,841,634               | 6,352,161               |
| 仕掛品           | 294,728                 | 186,822                 |
| 原材料及び貯蔵品      | 2,899,348               | 4,114,347               |
| その他           | 1,013,877               | 301,814                 |
| 流動資産合計        | 17,837,013              | 16,244,699              |
| 固定資産          |                         |                         |
| 有形固定資産        |                         |                         |
| 建物及び構築物       | 9,239,077               | 9,375,803               |
| 減価償却累計額       | △5,733,755              | △5,881,941              |
| 建物及び構築物（純額）   | 3,505,321               | 3,493,862               |
| 機械装置及び運搬具     | 22,529,560              | 23,249,539              |
| 減価償却累計額       | △19,223,707             | △19,838,085             |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 3,305,852               | 3,411,453               |
| 土地            | 1,208,903               | 1,208,903               |
| 建設仮勘定         | 4,300,548               | 4,569,190               |
| その他           | 2,831,357               | 2,981,031               |
| 減価償却累計額       | △1,915,584              | △2,130,918              |
| その他（純額）       | 915,772                 | 850,112                 |
| 有形固定資産合計      | 13,236,399              | 13,533,523              |
| 無形固定資産        |                         |                         |
| ソフトウェア        | 38,255                  | 34,983                  |
| その他           | 22,166                  | 19,537                  |
| 無形固定資産合計      | 60,421                  | 54,520                  |
| 投資その他の資産      |                         |                         |
| 投資有価証券        | 93,171                  | 68,638                  |
| 関係会社株式        | 35,228                  | 84,228                  |
| 繰延税金資産        | 1,089,470               | 1,035,069               |
| その他           | 66,773                  | 49,037                  |
| 貸倒引当金         | △700                    | △700                    |
| 投資その他の資産合計    | 1,283,942               | 1,236,273               |
| 固定資産合計        | 14,580,764              | 14,824,318              |
| 資産合計          | 32,417,778              | 31,069,018              |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2022年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2023年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                         |
| 流動負債          |                         |                         |
| 買掛金           | 6,640,679               | 4,155,625               |
| 短期借入金         | 8,150                   | 1,600,000               |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 320,000                 | 620,000                 |
| 未払法人税等        | 189,981                 | 40,837                  |
| 賞与引当金         | 508,155                 | 503,539                 |
| その他           | 4,495,695               | 2,714,284               |
| 流動負債合計        | 12,162,662              | 9,634,286               |
| 固定負債          |                         |                         |
| 長期借入金         | 480,000                 | 2,110,000               |
| 退職給付に係る負債     | 2,627,260               | 2,524,576               |
| その他           | 398,611                 | 229,522                 |
| 固定負債合計        | 3,505,872               | 4,864,099               |
| 負債合計          | 15,668,534              | 14,498,386              |
| 純資産の部         |                         |                         |
| 株主資本          |                         |                         |
| 資本金           | 1,572,000               | 1,572,000               |
| 資本剰余金         | 1,008,755               | 1,008,755               |
| 利益剰余金         | 14,095,496              | 13,890,308              |
| 自己株式          | △39,513                 | △39,513                 |
| 株主資本合計        | 16,636,739              | 16,431,550              |
| その他の包括利益累計額   |                         |                         |
| その他有価証券評価差額金  | 46,011                  | 34,760                  |
| 為替換算調整勘定      | 47,360                  | 54,184                  |
| 退職給付に係る調整累計額  | 19,131                  | 50,136                  |
| その他の包括利益累計額合計 | 112,503                 | 139,081                 |
| 純資産合計         | 16,749,243              | 16,570,631              |
| 負債純資産合計       | 32,417,778              | 31,069,018              |



## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：千円)

|                 | 前連結会計年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 32,374,017                               | 30,166,521                               |
| 売上原価            | 26,052,524                               | 26,166,224                               |
| 売上総利益           | 6,321,492                                | 4,000,296                                |
| 販売費及び一般管理費      | 3,613,158                                | 3,549,241                                |
| 営業利益            | 2,708,333                                | 451,055                                  |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息            | 4,207                                    | 5,216                                    |
| 受取配当金           | 21,354                                   | 21,798                                   |
| 不用品処分益          | 16,797                                   | 19,596                                   |
| その他             | 54,640                                   | 9,828                                    |
| 営業外収益合計         | 96,999                                   | 56,439                                   |
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 2,474                                    | 8,791                                    |
| 為替差損            | 3,358                                    | 40,723                                   |
| その他             | 724                                      | 210                                      |
| 営業外費用合計         | 6,557                                    | 49,726                                   |
| 経常利益            | 2,798,775                                | 457,768                                  |
| 特別利益            |  |  |
| 投資有価証券売却益       | -  | 26,421                                   |
| 特別利益合計          | -  | 26,421                                   |
| 特別損失            |  |  |
| 固定資産除却損         | 30,014                                   | 6,022                                    |
| 特別損失合計          | 30,014                                   | 6,022                                    |
| 税金等調整前当期純利益     | 2,768,761                                | 478,168                                  |
| 法人税、住民税及び事業税    | 706,911                                  | 121,818                                  |
| 法人税等調整額         | △1,887                                   | 45,698                                   |
| 法人税等合計          | 705,024                                  | 167,517                                  |
| 当期純利益           | 2,063,736                                | 310,650                                  |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | -  | -  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 2,063,736                                | 310,650                                  |

## 連結包括利益計算書

(単位：千円)

|              | 前連結会計年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益        | 2,063,736                                | 310,650                                  |
| その他の包括利益     |  |  |
| その他有価証券評価差額金 | △5,078                                   | △11,250                                  |
| 為替換算調整勘定     | 28,102                                   | 6,823                                    |
| 退職給付に係る調整額   | △7,118                                   | 31,004                                   |
| その他の包括利益合計   | 15,904                                   | 26,577                                   |
| 包括利益         | 2,079,641                                | 337,227                                  |
| (内訳)         |  |  |
| 親会社株主に係る包括利益 | 2,079,641                                | 337,227                                  |
| 非支配株主に係る包括利益 | -  | -  |

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位：千円)

|                     | 株主資本      |           |            |         |            |
|---------------------|-----------|-----------|------------|---------|------------|
|                     | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金      | 自己株式    | 株主資本合計     |
| 当期首残高               | 1,572,000 | 1,008,755 | 12,600,052 | △39,513 | 15,141,294 |
| 当期変動額               |           |           |            |         |            |
| 連結範囲の変動             |           |           | △52,453    |         | △52,453    |
| 剰余金の配当              |           |           | △515,838   |         | △515,838   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |           |           | 2,063,736  |         | 2,063,736  |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |           |           |            |         |            |
| 当期変動額合計             | -         | -         | 1,495,444  | -       | 1,495,444  |
| 当期末残高               | 1,572,000 | 1,008,755 | 14,095,496 | △39,513 | 16,636,739 |

|                     | その他の包括利益累計額      |          |                  |                   | 純資産合計      |
|---------------------|------------------|----------|------------------|-------------------|------------|
|                     | その他有価証券<br>評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る<br>調整累計額 | その他の包括利益<br>累計額合計 |            |
| 当期首残高               | 51,090           | 19,257   | 26,250           | 96,599            | 15,237,893 |
| 当期変動額               |                  |          |                  |                   |            |
| 連結範囲の変動             |                  |          |                  |                   | △52,453    |
| 剰余金の配当              |                  |          |                  |                   | △515,838   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |                  |          |                  |                   | 2,063,736  |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △5,078           | 28,102   | △7,118           | 15,904            | 15,904     |
| 当期変動額合計             | △5,078           | 28,102   | △7,118           | 15,904            | 1,511,349  |
| 当期末残高               | 46,011           | 47,360   | 19,131           | 112,503           | 16,749,243 |

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

|                     | 株主資本      |           |            |         |            |
|---------------------|-----------|-----------|------------|---------|------------|
|                     | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金      | 自己株式    | 株主資本合計     |
| 当期首残高               | 1,572,000 | 1,008,755 | 14,095,496 | △39,513 | 16,636,739 |
| 当期変動額               |           |           |            |         |            |
| 剰余金の配当              |           |           | △515,838   |         | △515,838   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |           |           | 310,650    |         | 310,650    |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |           |           |            |         |            |
| 当期変動額合計             | -         | -         | △205,188   | -       | △205,188   |
| 当期末残高               | 1,572,000 | 1,008,755 | 13,890,308 | △39,513 | 16,431,550 |

|                     | その他の包括利益累計額      |          |                  |                   | 純資産合計      |
|---------------------|------------------|----------|------------------|-------------------|------------|
|                     | その他有価証券<br>評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る<br>調整累計額 | その他の包括利益<br>累計額合計 |            |
| 当期首残高               | 46,011           | 47,360   | 19,131           | 112,503           | 16,749,243 |
| 当期変動額               |                  |          |                  |                   |            |
| 剰余金の配当              |                  |          |                  |                   | △515,838   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |                  |          |                  |                   | 310,650    |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △11,250          | 6,823    | 31,004           | 26,577            | 26,577     |
| 当期変動額合計             | △11,250          | 6,823    | 31,004           | 26,577            | △178,611   |
| 当期末残高               | 34,760           | 54,184   | 50,136           | 139,081           | 16,570,631 |

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                         | 前連結会計年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税金等調整前当期純利益             | 2,768,761                                | 478,168                                  |
| 減価償却費                   | 1,474,266                                | 1,462,177                                |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)    | 13,249                                   | △58,022                                  |
| 受取利息及び受取配当金             | △25,561                                  | △27,014                                  |
| 支払利息                    | 2,474                                    | 8,791                                    |
| 固定資産売却損益 (△は益)          | -  | △994                                     |
| 固定資産除却損                 | 30,014                                   | 6,022                                    |
| 売上債権の増減額 (△は増加)         | △681,467                                 | 1,651,615                                |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加)         | △3,796,962                               | △615,611                                 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)         | 748,196                                  | △2,498,906                               |
| 投資有価証券売却損益 (△は益)        | -  | △26,421                                  |
| その他                     | △634,332                                 | 1,339,639                                |
| 小計                      | △101,362                                 | 1,719,443                                |
| 利息及び配当金の受取額             | 25,561                                   | 27,014                                   |
| 利息の支払額                  | △2,904                                   | △8,341                                   |
| 法人税等の支払額                | △1,250,875                               | △260,031                                 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | △1,329,580                               | 1,478,085                                |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 有形固定資産の取得による支出          | △2,042,028                               | △4,318,843                               |
| 無形固定資産の取得による支出          | △34,948                                  | △9,714                                   |
| 投資有価証券の取得による支出          | -  | △49,000                                  |
| 投資有価証券の売却による収入          | -  | 34,747                                   |
| その他                     | 1,595                                    | 3,043                                    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △2,075,381                               | △4,339,767                               |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)       | 8,150                                    | 1,591,512                                |
| 長期借入れによる収入              | 600,000                                  | 2,500,000                                |
| 長期借入金の返済による支出           | △355,355                                 | △570,000                                 |
| 配当金の支払額                 | △515,838                                 | △515,838                                 |
| リース債務の返済による支出           | △10,490                                  | △9,794                                   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △273,534                                 | 2,995,879                                |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | 17,693                                   | 574                                      |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)    | △3,660,803                               | 134,771                                  |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 4,330,354                                | 718,630                                  |
| 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額    | 49,080                                   | -  |
| 現金及び現金同等物の期末残高          | 718,630                                  | 853,402                                  |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社の報告セグメントは、精密化学品、機能材、樹脂添加剤の製造販売を行う「化学工業セグメント」および環境分析と材料分析を行う「化学分析受託事業」を報告セグメントとしております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一であります。

3 報告セグメントの変更等に関する事項

当連結会計年度より、従来「その他」を構成していた「化学分析受託事業」について量的な重要性が増したため報告セグメントとして記載する方法へ変更しております。

なお、前連結会計年度のセグメント情報については変更後の区分により作成しており、「4. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報」の前連結会計年度に記載していません。

4 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報  
前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:千円)

|                         | 報告セグメント    |          | 合計         | 調整額<br>(注) 2 | 連結財務諸表<br>計上額<br>(注) 3 |
|-------------------------|------------|----------|------------|--------------|------------------------|
|                         | 化学工業       | 化学分析受託事業 |            |              |                        |
| 売上高                     |            |          |            |              |                        |
| 外部顧客への売上高               | 31,774,482 | 599,534  | 32,374,017 | —            | 32,374,017             |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高   | —          | 72,327   | 72,327     | △72,327      | —                      |
| 計                       | 31,774,482 | 671,861  | 32,446,344 | △72,327      | 32,374,017             |
| セグメント利益                 | 2,658,535  | 51,379   | 2,709,915  | △1,581       | 2,708,333              |
| セグメント資産                 | 32,154,733 | 169,873  | 32,324,607 | 93,171       | 32,417,778             |
| その他の項目                  |            |          |            |              |                        |
| 減価償却費                   | 1,474,266  | —        | 1,474,266  | —            | 1,474,266              |
| 有形固定資産および<br>無形固定資産の増加額 | 4,641,212  | —        | 4,641,212  | —            | 4,641,212              |

(注) 1 調整額は以下の通りであります。

(1) 「セグメント利益」の調整額△1,581千円は、セグメント間取引の消去に伴う調整額であります。

(2) 「セグメント資産」の調整額は連結会社での長期投資資金(投資有価証券)93,171千円であります。

2 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

|                         | 報告セグメント    |          | 合計         | 調整額<br>(注) 2 | 連結財務諸表<br>計上額<br>(注) 3 |
|-------------------------|------------|----------|------------|--------------|------------------------|
|                         | 化学工業       | 化学分析受託事業 |            |              |                        |
| 売上高                     |            |          |            |              |                        |
| 外部顧客への売上高               | 29,545,642 | 620,879  | 30,166,521 | —            | 30,166,521             |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高   | —          | 65,573   | 65,573     | △65,573      | —                      |
| 計                       | 29,545,642 | 686,453  | 30,232,095 | △65,573      | 30,166,521             |
| セグメント利益                 | 398,526    | 51,502   | 450,028    | 1,026        | 451,055                |
| セグメント資産                 | 30,853,140 | 147,239  | 31,000,380 | 68,638       | 31,069,018             |
| その他の項目                  |            |          |            |              |                        |
| 減価償却費                   | 1,462,177  | —        | 1,462,177  | —            | 1,462,177              |
| 有形固定資産および<br>無形固定資産の増加額 | 1,747,748  | —        | 1,747,748  | —            | 1,747,748              |

(注) 1 調整額は以下の通りであります。

(1) 「セグメント利益」の調整額1,026千円は、セグメント間取引の消去に伴う調整額であります。

(2) 「セグメント資産」の調整額は連結会社での長期投資資金(投資有価証券)68,638千円であります。

2 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## (1株当たり情報)

| 前連結会計年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) |           | 当連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) |           |
|--|-----------|--|-----------|
| 1株当たり純資産額                                | 1,168円92銭 | 1株当たり純資産額                                | 1,156円45銭 |
| 1株当たり当期純利益                               | 144円03銭   | 1株当たり当期純利益                               | 21円68銭    |

(注) 1 潜在株式調整後の1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                                | 前連結会計年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) |
|--------------------------------|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益(千円)            | 2,063,736                                | 310,650                                  |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)               | —  | —  |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する<br>当期純利益(千円) | 2,063,736                                | 310,650                                  |
| 普通株式の期中平均株式数(千株)               | 14,328                                   | 14,328                                   |

3 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                                     | 前連結会計年度<br>(2022年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2023年3月31日) |
|-------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| 純資産の部の合計額(千円)                       | 16,749,243              | 16,570,631              |
| 純資産の部の合計額から控除する金額(千円)               | —                       | —                       |
| 普通株式に係る期末の純資産額(千円)                  | 16,749,243              | 16,570,631              |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた<br>期末の普通株式の数(千株) | 14,328                  | 14,328                  |

4 当社は2021年10月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益および1株当たり純資産額を算定しております。

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。